CLUBE DE TIRO CAMPO GRANDE
FUNDADO EM 09 DE JUNHO DE 1988

CNPJ Nº. 24.665.846/0001-09      CR Nº. 20138 SFPC/9
Endereço: Rodovia MS-010, km 7,5 - Campo Grande - MS

 1

ATA Nº 03 / 2021

ATA da Assembleia Geral Extraordinária
do Clube de Tiro Campo Grande

Ao décimo oitavo dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, na sede do
Clube de Tiro Campo Grande, sito à MS 010, km 7,5 – zona rural, Campo Grande (MS),
reuniram-se em Assembleia Geral Extraordinária, quatro membros do Conselho
Deliberativo, a Diretoria Executiva e mais de 15 (quinze) associados legalmente inscritos
e em dia com suas mensalidades, os quais compareceram em atendimento ao Edital
Convocatório publicado no Jornal Correio do Estado, desta Capital, datado de 09 de
fevereiro de 2021, enviado aos sócios por e-mail no dia 09/02/2021 e pela ciência em
virtude da disponibilização do Edital no site do clube e afixado em diversos locais em
suas dependências. Os trabalhos foram conduzidos pelo Sr. Fábio Veríssimo Gonçalves,
e secretariado pelo Sr. Thiago Arantes1. Aberto a sessão, após verificação do quórum, o
Presidente apresentou a ORDEM DO DIA DA REUNIÃO: 1. Posse do Vice-Presidente
como Presidente no período de 19/02/21 a 21/07/2022, em função do falecimento do Sr.
Wanderley Barbosa Alce. 2. Aceitação da renúncia do cargo pelos Primeiro e Segundo
Tesoureiros. 3. Aceitação da renúncia do mandato do Conselheiro Fiscal de Luiz Sérgio
da Silva. 4. Eleição e Posse do Vice-Presidente à título de mandato-residual (mandato-
tampão) para exercer as funções no período de 19/02/2021 a 21/07/2022. 5. Eleição e
Posse do Primeiro e Segundo Tesoureiros à título de mandato-residual (mandato-tampão)
para exercer as funções no período de 19/02/2021 a 21/07/2022. 6. Eleição e Posse do
Terceiro integrante do Conselho Fiscal à título de mandato-residual (mandato-tampão)
para exercer as funções no período de 19/02/2021 a 21/07/2022. 7. Ratificação dos cargos
dos integrantes do Conselho Deliberativo até 21/07/2022. 8. Ratificação dos cargos de 1º
e 2º Secretários com mandatos até 21/07/2022. Passando a reunião às deliberações:

1. Foi empossado como PRESIDENTE – FÁBIO VERÍSSIMO GONÇALVES,
brasileiro, casado, engenheiro civil, nascido em 30/01/1975, CPF 636.966.571-15, RG
669.142 SSP/MS, e-mail: fabio.vero@gmail.com, Celular: 67 99622-8800, residente e
domiciliado à rua Joinvile, n° 51, bairro Monte Castelo, CEP: 79.011-310 em Campo
Grande (MS). em virtude do falecimento do Sr Wanderley Barboza Alce, por expressa
previsão estatutária, cujo mandato terá validade até 21/07/2022.

2. Fica deferida, por unanimidade dos presentes, a renúncia do cargo do Primeiro
Tesoureiro Sr. Sérgio Eduardo Correia Santos por motivo de foro íntimo e do Segundo
Tesoureiro Sr. Roberto Masaharu Suzuki, este em virtude da candidatura e eleição à vice-
presidência.

1 THIAGO ARANTES, brasileiro, casado, pecuarista, nascido em 18/05/1983, CPF 690.757.351-20, RG
001.230.309 SSP/MS, e-mail: thiagoarantes@uol.com.br, Celular: 67 98111-9021, residente e domiciliado
à Av. Afonso Pena, 4.730, Ap. 1.603, Edifício Solar do Lago, Bairro Chácara Cachoeira, CEP: 79.040-010
em Campo Grande (MS)

mailto:fabio.vero@gmail.com
mailto:thiagoarantes@uol.com.br

CLUBE DE TIRO CAMPO GRANDE
FUNDADO EM 09 DE JUNHO DE 1988

CNPJ Nº. 24.665.846/0001-09      CR Nº. 20138 SFPC/9
Endereço: Rodovia MS-010, km 7,5 - Campo Grande - MS

 2

3. Fica deferida, por unanimidade dos presentes, a renúncia do cargo pelo
Conselheiro Fiscal Luiz Sérgio da Silva, em virtude da candidatura do mesmo para
Primeiro Tesoureiro.

4. Foi eleito, por unanimidade dos presentes, o único candidato para o cargo de
VICE-PRESIDENTE – ROBERTO MASAHARU SUZUKI, brasileiro, casado,
pecuarista, nascido em 12/02/1974, CPF 154.012.018-00, RG 271.458.574 SSP/SP, e-
mail: robertobr2000@yahoo.com.br, Celular: 67 99981-2668, residente e domiciliado à
rua Arcênia, 491 – Giocondo Orsi, CEP: 79022-040 em Campo Grande (MS), e em ato
contínuo, empossado para cumprir o mandato residual (mandato-tampão) de 19/02/2021
a 21/07/2022.

5. Foram eleitos, por unanimidade dos presentes, os únicos candidatos para
tesoureiros: 1º Tesoureiro – LUIZ SÉRGIO DA SILVA, brasileiro, casado, delegado
de polícia, nascido em 20/11/1965, CPF 521.645.949-91, RG 3491921-6 SSP/PR, e-mail:
luizsergio@uol.com.br, Celular: 67 984840101, residente e domiciliado à rua Estrela do
Norte, n° 170, Carandá Bosque CEP: 79032-400 em Campo Grande (MS); 2º Tesoureiro
– FAGNER SALTARELI, brasileiro, casado, empresário, nascido em 22/09/1981, CPF
945.016.701-00, RG 1265779 SSP/MS, e-mail: fagnersal@hotmail.com , Celular: 67
992542436, residente e domiciliado à Rua Tricordiano nº 384, Vilas Boas CEP: 79051-
150 em Campo Grande (MS), e em ato contínuo, empossados para cumprirem os
mandatos residuais, também conhecido como mandato-tampão de 19/02/2021 à
21/07/2022.

6. Foi eleito, por unanimidade dos presentes, o único candidato para ocupar a vaga
de Conselheiro Fiscal, e em ato contínuo, empossado para o mandato residual de
19/02/2021 a 21/07/2022 o Sr. WAGNER HIGA DE FREITAS, brasileiro, solteiro,
advogado, nascido em 07/09/1980, CPF 906.089.251-87, RG 994.170 SSP/MS, e-mail:
wagnerhiga@terra.com.br, Celular: 67 99933-7770, residente à Rua das Paineiras, 1365,
Vila Gomes, CEP: 79022-110 em Campo Grande (MS); mantido os demais membros do
Conselho Fiscal: DANIEL HIGA DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, promotor de
justiça, nascido em 25/11/1979, CPF 859.685.601-34, RG 933.780 SSP/MS, e-mail:
daniel.higa@hotmail.com, Celular: 67 99906-0123, residente e domiciliado à rua Espírito
Santo, 1580, quadra 65, lote 13, CEP: 79490-000 em São Gabriel D’Oeste (MS); e
ROBERTO ARRUDA DE AMORIM, brasileiro, casado, contador, nascido em
04/08/1972, CPF 446.884.741-72, RG 521.922 SSP/MS, e-mail: amorinco@terra.com.br,
Celular: 67 99678-2077, residente e domiciliado à Rua Amazonas, nº 805, Ap. 901, CEP:
79010-060 em Campo Grande (MS). O mandato de todos os Conselheiros encerrará em
21/07/2022.

7. Fica deferido, por unanimidade entre os presentes, a ratificação dos cargos eleitos
dos integrantes do Conselho Deliberativo até 21/07/2022, sendo eles: PAULO CÉSAR
CARSTENS MENDONÇA, brasileiro, casado, funcionário público estadual, nascido
em 12/12/1963, CPF 273.613.141-04, RG 055.714 SSP/MS, e-mail:
paulocarstens@gmail.com, Celular: 67 99983-3613, residente e domiciliado à rua Peixe
Vivo, 226, bairro Carandá Bosque, CEP: 79032-170 em Campo Grande (MS); MÁRCIO
VASQUES THIBAU DE ALMEIDA, brasileiro, casado, magistrado, nascido em

mailto:robertobr2000@yahoo.com.br
mailto:luizsergio@uol.com.br
mailto:fagnersal@hotmail.com
mailto:wagnerhiga@terra.com.br
mailto:daniel.higa@hotmail.com
mailto:amorinco@terra.com.br
mailto:paulocarstens@gmail.com

CLUBE DE TIRO CAMPO GRANDE
FUNDADO EM 09 DE JUNHO DE 1988

CNPJ Nº. 24.665.846/0001-09      CR Nº. 20138 SFPC/9
Endereço: Rodovia MS-010, km 7,5 - Campo Grande - MS

 3

16/03/1952, CPF 136.405.856-35, RG MI-62721 SSP/MG, e-mail:
marciothibau@hotmail.com, Celular: 67 99988-3398 residente e domiciliado à rua 15 de
Novembro 1833, Apto 1.101, CEP: 79.002-141, em Campo Grande (MS); THIAGO
NAGASAWA TANAKA, brasileiro, casado, magistrado, nascido em 23/12/1973, CPF
935.209.729-72, RG 001.821.774 SSP/MS, e-mail: thiagotanaka@yahoo.com, Celular:
67 98112-1211, residente e domiciliado à rua Cayová, nº 454, Jardim Bela Vista CEP:
79003-150 em Campo Grande (MS).

8. Fica deferido, por unanimidade entre os presentes, a ratificação até 21/02/2022
dos cargos de 1º Secretário – THIAGO ARANTES, brasileiro, casado, pecuarista,
nascido em 18/05/1983, CPF 690.757.351-20, RG 001.230.309 SSP/MS, e-mail:
thiagoarantes@uol.com.br, Celular: 67 98111-9021, residente e domiciliado à Av.
Afonso Pena, 4.730, Ap. 1.603, Edifício Solar do Lago, Bairro Chácara Cachoeira, CEP:
79.040-010 em Campo Grande (MS); e 2º Secretário – SÉRGIO MASHANOBU
UENO, brasileiro, casado, administrador, nascido em 19/04/1980, CPF 278.910.288-00,
RG 30.509.456-7 SSP/SP, e-mail: sergio_@ueno.hotmail.com.br, Celular: 67 99979-
1799, residente e domiciliado à rua Jintoku Minei, n° 06, Ap. 1503, bairro Royal Park,
CEP: 79.021-450 em Campo Grande (MS).

A palavra foi colocada à disposição dos presentes, ocasião em que o presidente
empossado Sr. Fábio Veríssimo Gonçalves, manifestou o pesar pela perda do grande
amigo Wanderley Barbosa Alce, com um minuto de silêncio, após, disse da satisfação e
do privilégio de presidir esta agremiação e agradeceu a presença de todos. Como ninguém
mais manifestou a vontade de fazer uso da palavra, foi dada por encerrada a presente
Assembleia e eu, Thiago Arantes, a lavrei.

THIAGO ARANTES
1º Secretário

 FÁBIO BERÍSSIMO GONÇALVES
Presidente do CTCG

mailto:marciothibau@hotmail.com
mailto:thiagotanaka@yahoo.com
mailto:thiagoarantes@uol.com.br
mailto:sergio_@ueno.hotmail.com.br

CLUBE DE TIRO CAMPO GRANDE
FUNDADO EM 09 DE JUNHO DE 1988

CNPJ Nº. 24.665.846/0001-09      CR Nº. 20138 SFPC/9
Endereço: Rodovia MS-010, km 7,5 - Campo Grande - MS

 4

Assinaturas dos Empossados na Assembleia Geral Ordinária em 18 de fevereiro de
2021

Fábio Veríssimo Gonçalves...................................................................................

Thiago Arantes......................................................................................................

Roberto Masaharu Suzuki.....................................................................................

Luiz Sérgio da Silva.............................................................................................

Fagner Saltareli.....................................................................................................

Wagner Higa de Freitas ......................................................................................

Daniel Higa de Oliveira ......................................................................................

Roberto Arruda de Amorim ................................................................................

Paulo César Carstens Mendonça ........................................................................

Márcio Vasques Thibau de Almeida ..................................................................

Thiago Nagasawa Tanaka ...................................................................................

Sérgio Mashanobu Ueno.......................................................................................

CLUBE DE TIRO CAMPO GRANDE
FUNDADO EM 09 DE JUNHO DE 1988

CNPJ Nº. 24.665.846/0001-09      CR Nº. 20138 SFPC/9
Endereço: Rodovia MS-010, km 7,5 - Campo Grande - MS

 5

Lista de presença na Assembleia Geral Extraordinária em 18 de fevereiro de 2021

1. ...................................................................................................................

2. ...................................................................................................................

3. ...................................................................................................................

4. ...................................................................................................................

5. ...................................................................................................................

6. ...................................................................................................................

7. ...................................................................................................................

8. ...................................................................................................................

9. ...................................................................................................................

10. ...................................................................................................................

11. ...................................................................................................................

12. ...................................................................................................................

13. ...................................................................................................................

14. ...................................................................................................................

15. ...................................................................................................................

CLUBE DE TIRO CAMPO GRANDE
FUNDADO EM 09 DE JUNHO DE 1988

CNPJ Nº. 24.665.846/0001-09      CR Nº. 20138 SFPC/9
Endereço: Rodovia MS-010, km 7,5 - Campo Grande - MS

 6

Continuação da Lista de presença na Assembleia Geral Extraordinária em 18 de
fevereiro de 2021

16. ...................................................................................................................

17. ...................................................................................................................

18. ...................................................................................................................

19. ...................................................................................................................

20. ...................................................................................................................

21. ...................................................................................................................

22. ...................................................................................................................

23. ...................................................................................................................

24. ...................................................................................................................

25. ...................................................................................................................

26. ...................................................................................................................

27. ...................................................................................................................

28. ...................................................................................................................

29. ...................................................................................................................

30. ...................................................................................................................

CLUBE DE TIRO CAMPO GRANDE
FUNDADO EM 09 DE JUNHO DE 1988

CNPJ Nº. 24.665.846/0001-09      CR Nº. 20138 SFPC/9
Endereço: Rodovia MS-010, km 7,5 - Campo Grande - MS

 7

Continuação da Lista de presença na Assembleia Geral Extraordinária em 18 de
fevereiro de 2021

31. ...................................................................................................................

32. ...................................................................................................................

33. ...................................................................................................................

34. ...................................................................................................................

35. ...................................................................................................................

36. ...................................................................................................................

37. ...................................................................................................................

38. ...................................................................................................................

39. ...................................................................................................................

40. ...................................................................................................................

41. ...................................................................................................................

42. ...................................................................................................................

43. ...................................................................................................................

44. ...................................................................................................................

45. ...................................................................................................................